² Voici le chapitre III de ce traité. C'est celui dans lequel notre docteur fait sa profession de foi sur les facultés de l'âme et sur l'origine des idées. On verra qu'il y suit d'assez près son maître, saint Thomas. « Ortus partis speculativæ philosophiæ, quæ et de rebus divinis est, hujusmodi est secundum Aristotelem in primo *Metaphysicæ* : Omnes homines natura scire desiderant : igitur desiderant naturaliter scientiam. Sed scientia est cognitio intellectiva : cognitio enim principiorum demonstrationis dicitur intellectus, et conclusionis scientia, quarum utraque est intellectiva ; et ideo dicit Aristoteles, in primo *Posteriorum*, quod scire opinamur unumquodque cum causam ejus cognoscimus et quænam illius est causa ; quia principia demonstrationis causam conclusionis docent et quænam illius est causa. Omnes ergo homines naturaliter desiderant cognitionem intellectivam ; sed, ut dicit Aristoteles in primo *Posteriorum*, omnis doctrina et disciplina intellectiva ex præexistenti fit cognitione, scilicet sensitiva, et infra in eodem ideo dicit quod si aliquis sensus defecerit necesse est aliquam scientiam deficere, scilicet illam quæ est nata fieri ex sensibili illius sensus deficientis : quare patet quod desiderium humanum respectu scientiæ non impletur nisi per sensum. Haurit igitur anima rationalis a rebus extra scientiam per sensum, qui (?) per quoddam haustorium quo deferuntur species sensibiles ab extra usque ad animam rationalem, in qua fit universale, quod est principium scientiæ. Sed quoquo modo de specie sensibili devenitur ad universale, sine quo non est scientia, docet hoc Aristoteles in primo *Metaphysicæ* sic : omni animali inest sensus, sed quibusdam cum sensu et memoria inest sensibilibus apprehensorum retentiva, quibusdam autem sensus solus. Quibus sensus inest sine memoria nullam prudentiam habere possunt, quia prudentia est virtus collativa præsentium et præteritorum respectu futurorum ; quod non potest esse sine memoria, quia non cognoscuntur præterita nisi memorando. Quibus autem inest sensus cum memoria aut habent auditum, aut non habent : si non habent, naturalem prudentiam habere possunt, sed indisciplinabilia sunt, ut apes. Si habent auditum et memoriam, disciplinabilia sunt. Quæ autem disciplinabilia sunt, quædam nullam virtutem habent ultra imaginationem et memoriam, et talia non sunt experimenti capacia, sicut bruta. Quædam habent rationalem vim ultra imaginationem et memoriam, et talia sunt experimenti capacia, sicut homines : hominibus autem scientia et ars per experimentum accidit. Prius igitur

Nous attribuons beaucoup plus d'importance à un autre ouvrage de Robert Kilwardeby, que possède la Bibliothèque Nationale. C'est un commentaire sur les *Premiers Analytiques*. Echard avait rencontré un exemplaire de cette glose dans la bibliothèque du collège de Navarre, et il en donne l'*incipit*: « Cum omnis scientia sit veri inquisitiva, etc., etc. » Mais cet exemplaire paraît avoir été perdu; il ne se trouve pas, du moins, parmi les manuscrits de cette bibliothèque qui ont été réunis dans le grand dépôt national. Le manuscrit que nous avons sous les yeux appartenait à la Sorbonne¹. Echard ne l'a pas connu, parce que cette glose sur les *Premiers Analytiques* avait été portée au catalogue des œuvres de *Robert de Tours*, par un des bibliothécaires de la Sor-

sentitur aliquid in homine et memoriæ commendatur, et ex talis sensus et memoriæ multiplicatione fit experimentum. Et est experimentum acceptio alicujus unius a multis præsentatis et memoriter retentis: quodquidem unum in illis omnibus est et in quo omnia illa similia sunt, et hoc est communis de multis acceptio opere rationis facta, quæ singularia sensata et memoriter tenta ad invicem confert, considerans quid in eis idem, quid non idem; verbi gratia, aliquis sensibilibus conspicit quod talis potio sanavit talem febrem in Platone et hoc memoriter et sic in multis; deinde ratio confert ad invicem has singulares operationes memoriter tentas, dicens apud se: « Talis potio sanat talem febrem; » et sic factum est experimentum: nec tamen mox est universale; sed dum accipit unum ex multis, non tamen confert omnia singularia ejusdem speciei ad invicem, experimentum est tantum: quando autem confert omnia singularia ejusdem speciei, sic talis potio universaliter sanat talem febrem, in taliter disposito universale est et principia artis et scientiæ. Sic igitur per sensum hauritur scientia, scilicet ut per sensum fiat memoria, et ex memoria multiplicata fiat experimentum, ex experimento sufficienti universale. Nec oportet multiplicem sensum ad hoc quod fiat memoria, sicut oportet præesse multiplicem memoriam ut fiat experimentum et universale, quia memoria nec est nisi sensati retentio, sed experimentum est acceptio unius communis de multis sensatis et memoriter retentis, in quo uno ipsa conveniunt. Hoc invenietis in principio *Metaphysicæ* et in ultimo capitulo *Posteriorum*, sed obscurius quam hic dicta sunt. Colligitur igitur ex his ortus philosophiæ speculativæ in genere. Oritur enim ex rebus scibilibus tanquam de subjecto de quo est. Oritur autem in homine per appetitum sciendi qui naturaliter inest humano aspectui, et sic habet ortum ex parte subjecti in quo; fit autem de illo in isto per modum prædictum quo ascenditur per sensum et memorias ad universalis acceptionem per experimentum.